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지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 2,158,807,000

제1조 2024학년도 지평선고등학교회계 세입.세출 총액은 세입세출 각각 2,158,807,000원으로 하며. 세입세출의

 명세는 "세입세출 예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 해당없음으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,070,888 2,591,068 2,158,807 87,919 4.2 -432,261 -16.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,582,161 73.3

학생복지/교육격차 해소 256,388 11.9

기본적 교육활동 101,432 4.7

선택적 교육활동 33,682 1.6

교육활동 지원 59,853 2.8

학교 일반운영 125,291 5.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,848,456 85.6

이전수입 기타이전수입 14,167 0.7

자체수입 학부모부담수입 288,371 13.4

자체수입 행정활동수입 6,313 0.3

기타수입 전년도이월금 1,500 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,862,623 1,756,481 106,142

1.지방교육행정기관이전수입 1,848,456 1,741,711 106,745

1.교육비특별회계전입금수입 1,848,456 1,741,711 106,745

1.사립학교보조금수입 1,848,456 1,741,711 106,745

1.인건비재정결함보조금 1,580,281 1,473,803 106,478
인건비 재정결함보조금 : 1,580,281,000원 * 1

개교 =
1,580,281,000

2.운영비재정결함보조금 268,175 267,908 267
운영비 재정결함보조금 : 268,175,000원 * 1개

교 =
268,175,000

2.기타이전수입 14,167 14,770 -603

1.사학법인이전수입 13,967 14,570 -603

1.법인법정부담금 13,967 14,570 -603

1.법인법정부담금 13,967 14,570 -603 법인법정부담금 : 2,793,400원*5회= 13,967,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0
대학교 교육실습생 운영지원금 : 200,000원*1

회=
200,000

2.자체수입 294,684 312,907 -18,223

1.학부모부담수입 288,371 306,807 -18,436

1.수익자부담수입 288,371 306,807 -18,436

1.급식비 129,365 182,394 -53,029

1.급식비 127,349 180,168 -52,819 학생급식비 : 183,600원*60명*9.8월= 107,957,000

교직원급식비 : 5,400원*19명*189= 19,392,000

2.우유급식비 2,016 2,226 -210 우유대금 : 480원*30명*140일= 2,016,000

2.현장체험학습비 49,026 27,298 21,728

1.현장체험학습비 49,026 27,298 21,728 인문(진로)체험학습비 : 204,300원*78명= 15,936,000

1학년 인문체험학습비 : 552,000원*40명= 22,080,000

2학년 인문체험학습비 : 367,000원*30명= 11,010,000

3.졸업앨범비 4,140 4,680 -540

1.졸업앨범비 4,140 4,680 -540 졸업앨범비 : 180,000원*23명= 4,140,000

4.기숙사비 105,840 92,435 13,405

1.기숙사비 105,840 92,435 13,405 기숙사비 : 180,000원*60명*9.8월= 105,840,000

4손순종 2024년 02월 06일 15시 38분 24초 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 6,313 6,100 213

1.기타행정활동수입 6,313 6,100 213

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 6,213 6,000 213

1.기타행정활동수입 6,213 6,000 213 신용카드포인트외 : 500,000원*1회= 500,000

감사지적사항 회수분 : 500,000원*11월

+212,500원=
5,713,000

3.기타수입 1,500 1,500 0

1.전년도이월금 1,500 1,500 0

1.순세계잉여금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0 순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0 인건비 사용잔액 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 2,158,807 2,070,888 87,919
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,582,161 1,477,933 104,228

1.교직원보수 1,258,672 1,127,179 131,493

1.사립학교 교원보수 1,037,113 924,684 112,429

1.기본급 604,845 533,430 71,415

1.봉급 604,845 533,430 71,415 기본급 : 4,200,310원*12명*12월= 604,845,000

2.부담금 68,310 66,335 1,975

1.교직원법정부담금 68,310 66,335 1,975 연금부담금 : 3,675,400원*12월= 44,105,000

건강보험부담금 : 1,724,070원*12월= 20,689,000

재해보상부담금 : 293,000원*12월= 3,516,000

3.수당 271,983 244,971 27,012

1.정근수당 61,637 55,583 6,054 정근수당 : 2,063,200원*12명*2월= 49,517,000

정근수당가산금 : 1,010,000원*12월= 12,120,000

2.성과상여금 55,372 55,372 0 성과상여금 : 4,614,270원*12명= 55,372,000

3.가족수당 17,880 14,880 3,000 가족수당 : 1,490,000원*12월= 17,880,000

4.육아휴직수당 18,000 15,300 2,700 육아휴직수당 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 36,000 33,000 3,000 교직수당 : 250,000원*12명*12월= 36,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 3,360 3,840 보직교사수당 : 150,000원*4명*12월= 7,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 6,240 5,760 담임수당 : 200,000원*5명*12월= 12,000,000

9.시간외근무수당 50,034 48,345 1,689
시간외수당(정액분) : 134,160원*11명*12

월=
17,710,000

시간외수당(초과분) : 293,850원*11명*10

월=
32,324,000

10.관리업무수당 4,260 4,011 249 관리업무수당 : 355,000원*12월= 4,260,000

11.기타수당 8,640 7,920 720 교육연구비 : 60,000원*12명*12월= 8,640,000

4.실비변상 등 91,975 79,948 12,027

1.정액급식비 21,600 18,480 3,120 정액급식비 : 150,000원*12명*12월= 21,600,000

2.명절휴가비 61,375 53,668 7,707 명절휴가비 : 2,557,290원*12명*2월= 61,375,000

3.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 375,000원*2명*12월= 9,000,000

2.사립학교 직원보수 221,559 202,495 19,064
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 132,687 118,417 14,270

1.봉급 132,687 118,417 14,270 기본급 : 3,685,750원*3명*12월= 132,687,000

2.부담금 24,438 24,438 0

1.교직원법정부담금 24,438 24,438 0 연금부담금 : 1,345,640원*12월= 16,148,000

건강보험부담금 : 629,640원*12월= 7,556,000

재해보상부담금 : 61,090원*12월= 734,000

3.수당 35,204 33,955 1,249

1.정근수당 12,400 10,478 1,922 정근수당 : 1,626,660원*3명*2월= 9,760,000

정근수당가산금 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.성과상여금 10,598 10,353 245 성과상여금 : 3,532,660원*3명= 10,598,000

3.대우공무원수당 2,208 1,910 298 대우공무원수당 : 184,000원*12월= 2,208,000

4.가족수당 1,680 1,680 0 가족수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

5.시간외근무수당 7,238 8,454 -1,216
시간외수당(정액분) : 118,770원*3명*12월

=
4,276,000

시간외수당(초과분) : 82,270원*3명*12월= 2,962,000

6.기타수당 1,080 1,080 0 특수업무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

4.실비변상 등 29,230 25,685 3,545

1.정액급식비 5,400 5,040 360 정액급식비 : 150,000원*3명*12월= 5,400,000

2.명절휴가비 13,413 11,902 1,511 명절휴가비 : 2,235,500원*3명*2월= 13,413,000

3.연가보상비 3,157 2,263 894 연가보상비 : 526,100*3명*2월= 3,157,000

4.직급보조비 7,260 6,480 780 직급보조비 : 201,660원*3명*12월= 7,260,000

2.기타 교직원보수 322,609 347,624 -25,015

1.교직원대체인건비 322,609 347,624 -25,015

1.기간제교원인건비 322,609 347,624 -25,015

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건교사수당 : 30,000원*12월= 360,000

2.기간제교원인건비 292,479 320,190 -27,711 기본급 : 3,076,750원*5명*12월= 184,605,000

정근수당 : 1,230,200원*5명*2월= 12,302,000

정근수당가산금 : 58,000원*5명*12월= 3,480,000

가족수당 : 380,000원*12월= 4,560,000

손순종 2024년 02월 06일 15시 38분 25초 7 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직수당 : 250,000원*5명*12월= 15,000,000

시간외수당(정액분) : 133,820원*5명*10월

=
6,691,000

시간외수당(초과분) : 220,820원*5명*10월

=
11,041,000

정액급식비 : 150,000원*5명*12월= 9,000,000

명절휴가비 : 1,864,500원*5명*2월= 18,645,000

퇴직적립금 : 4,195,000원*5명= 20,975,000

교육연구비 : 63,000원*5명*12월= 3,780,000

담임수당 : 200,000원*1명*12월= 2,400,000

3.기간제교원법정부담금 29,770 27,074 2,696 국민연금부담금 : 1,030,680원*12월= 12,369,000

건강보험부담금 : 925,080원*12월= 11,101,000

고용보험부담금 : 317,880원*12월= 3,815,000

산재보험부담금 : 207,030원*12월= 2,485,000

3.교직원 복지 및 역량강화 880 3,130 -2,250

1.교직원역량강화 880 880 0

1.자율연수 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 자율연수 교육경비 : 30,000원*16명= 480,000

인농 합동연수 경비 : 50,000원*8명= 400,000

2.교직원복지 0 2,250 -2,250

1.교직원맞춤형복지비 0 750 -750

1.맞춤형복지비 0 750 -750

2.교직원 검진비 지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500

2.학생복지/교육격차 해소 256,388 298,995 -42,607

1.급식 관리 129,365 182,394 -53,029

1.학교급식운영 129,365 182,394 -53,029

1.우유급식비 2,016 2,226 -210

1.우유급식비 2,016 2,226 -210 수익자 우유대금 : 201,600원*10월= 2,016,000

2.비조리교급식비 127,349 180,168 -52,819
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1.전출금 127,349 180,168 -52,819 비조리교급식비전출 : 12,734,900원*10월= 127,349,000

2.기숙사 관리 105,840 92,435 13,405

1.기숙사운영 105,840 92,435 13,405

1.기숙사운영비 41,751 32,135 9,616

1.일반수용비 14,432 13,649 783 정수기관리위탁용역비 : 66,000원*12월= 792,000

소모품구입(세탁세제외 15종) : 550,000원

*10월=
5,500,000

시설물수선등 : 400,000원*5회= 2,000,000

에어컨 청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

화장실청소용역비 : 330,000원*10월= 3,300,000

방재관리 용역비 : 70,000원*12월= 840,000

2.전기요금 11,219 1,665 9,554 전기요금 : 934,910원*12월= 11,219,000

3.상하수도료 7,000 6,840 160 상하수도료 : 1,166,660원*6월= 7,000,000

4.연료비 5,700 5,181 519 난방연료비 : 570,000원*10월= 5,700,000

5.학생복지비 400 300 100 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 3,000 4,500 -1,500 비품구입(세탁기외 2종) : 500,000원*6대= 3,000,000

2.기숙사직원인건비 64,089 60,300 3,789

1.공무직인건비 55,089 53,100 1,989 기본급 : 1,986,000원*2명*10.3월*50%= 20,456,000

초과근무수당 : 1,216,740원*2명*10.3월= 25,065,000

연차수당 : 1,322,000원*2명= 2,644,000

퇴직적립금 : 3,462,000원*2명= 6,924,000

2.공무직법정부담금 9,000 7,200 1,800 4대보험기관부담금 : 750,000원*12월= 9,000,000

3.보건관리 15,203 17,686 -2,483

1.학생및교직원보건안전관리 5,583 6,148 -565

1.학생건강검사 2,233 2,648 -415

1.학생복지비 2,233 2,648 -415 건강검사 : 25,200원*40명= 1,008,000

구강검사 : 8,000원*40명= 320,000

소변검사 : 1,160원*80명= 93,000

결핵검사 : 3,900원*80명= 312,000
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검진차량 임차비 : 500,000원*1대= 500,000

2.보건실운영 1,550 1,700 -150

1.일반수용비 150 300 -150 보건실 침구류 세탁비 : 75,000원*2회= 150,000

2.운영수당 200 200 0 성교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 400 400 0 보수교육 연수비 : 50,000원*2회= 100,000

보건교육과정 운영비(문구류) : 50,000원

*2회=
100,000

응급처치활동 교육비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학생복지비 800 800 0 약품구입 : 200,000원*4회= 800,000

4.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건 수행업무 용역비 : 150,000

원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 9,620 11,538 -1,918

1.먹는물관리 2,920 2,538 382

1.일반수용비 2,920 2,538 382 정수기유지보수 : 110,000*12월= 1,320,000

수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

저수조청소료 : 400,000원*2회= 800,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 2,600 2,300 300

1.일반수용비 2,600 2,300 300
교사 소독 및 소독용품 구입 : 260,000원

*10회=
2,600,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 공기청정기 임대료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.감염병예방관리 지원금 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

4.학생복지 5,980 6,480 -500

1.학생복지운영 5,980 6,480 -500

1.졸업앨범제작 4,140 4,680 -540

1.교육운영비 4,140 4,680 -540 졸업앨범제작 : 180,000원*23부= 4,140,000

3.관용차량운영 1,840 1,800 40
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1.일반수용비 1,340 1,300 40 차량수리비 : 100,000원*6회= 600,000

차량보험료 : 600,000원*1회= 600,000

자동차세 : 70,000원*2회= 140,000

2.연료비 500 500 0 차량유류비 : 50,000월*10월= 500,000

3.기본적 교육활동 101,432 75,268 26,164

1.교과 활동 27,000 20,900 6,100

1.교과활동지원 2,700 3,120 -420

1.교사용교과서(지도서)구입 500 920 -420

1.교육운영비 500 920 -420
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*10

개과목=
500,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 강사료 : 40,000원*50시간= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.교육운영비 200 200 0
교육용(교재)소모품구입 : 20,000원*5권*2

회=
200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교내대회 시상품구입 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 사회교과 시상품구입 : 10,000원*5명*3회= 150,000

역사교과 시상품구입 : 10,000원*5명*3회= 150,000

시회과 교재구입 : 50,000원*1회= 50,000

역사과 교재구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.노동인권교육 강사비 지원금 500 500 0

1.기타수당 360 0 360 강사비 : 180,000원*2회= 360,000

2.운영수당 0 360 -360

3.교육운영비 140 140 0 도서 및 문구류 구입 : 140,000원*1회= 140,000

4.수학 교과활동 20,000 5,000 15,000

1.수학중점학교 운영지원금 20,000 5,000 15,000
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1.교육운영비 18,000 4,917 13,083 수학 문제집 구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

수학노트 등 물품구입 : 1,155,000원*4회= 4,620,000

수학동아리활동 식비 : 11,000원*40명*2회

=
880,000

수학탐구대회 등 시상품비 : 500,000원*3

회=
1,500,000

학생 간식비 : 5,000원*50명*8회= 2,000,000

수학AI플랫폼 지원 : 200,000원*5명*8개월

=
8,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 83 1,917 업무협의회비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.과학 교과활동 400 200 200

1.교과운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 약품 및 소모품구입 : 100,000원*2회교과= 200,000

소모성 실험재료구입 : 100,000원*2개교과

=
200,000

6.체육 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

건강체력교실 물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

7.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 악기 조율비 : 200,000원*1회= 200,000

미술과 수업재료비(종이 등) : 100,000원

*2회=
200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 시상품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

9.선택 교과활동 2,000 10,680 -8,680

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 보건교과 소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

건축교과 재료구입(나무 등) : 100,000원

*2회=
200,000

2.기타교과운영 200 6,880 -6,680

1.운영수당 0 4,080 -4,080
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2.교육운영비 200 2,800 -2,600
진로교과운영 소모품(문구 등) 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

3.기후변화생태교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 친환경 생황물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.마음공부 교과운영 1,000 3,000 -2,000

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 700 3,000 -2,300 마음공부 책자인쇄 : 250,000원*2회= 500,000

마음공부데이 용품 및 간식비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.창의적 체험활동 74,432 54,368 20,064

1.자율활동 8,300 7,300 1,000

1.학생회활동지원 3,000 3,200 -200

1.교육운영비 300 800 -500
학생 평가 식사 및 간식비 : 10,000원*15

명*2회=
300,000

2.학생복지비 2,700 2,400 300
학생자치활동 행사물품구입 : 1,350,000원

*2회=
2,700,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.학교특색사업 1,000 400 600

1.학생복지비 1,000 400 600
기숙사 자치활동 문구 및 다과비 : 

250,000원*2개동*2회=
1,000,000

5.인문학큰잔치 600 1,400 -800

1.교육운영비 500 900 -400 무대 음향장치 대여 : 300,000원*1회= 300,000

인문학축제 시상품 : 50,000원*2팀= 100,000

포스터 인쇄비용 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 100 500 -400 인문학축제 소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

8.지평선 1박2일 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,100 0 1,100 캠핑활동 소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

캠핑활동 재료구입 : 5,000원*80명*2회 = 800,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학부모 식비 : 10,000원*50명= 500,000

교직원식비 : 10,000원*30명*1식= 300,000
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2.현장체험학습활동 65,132 40,558 24,574

1.마실길 체험학습 1,730 1,830 -100

1.여비 450 480 -30 인솔교사 여비 : 25,000원*18명= 450,000

2.교육운영비 1,280 1,350 -70 학생 식비 및 간식비 : 16,000원*80명= 1,280,000

2.1학년 인문체험학습 25,860 12,630 13,230

1.여비 3,780 4,680 -900 인솔교사여비 : 630,000원*6명= 3,780,000

2.교육운영비 22,080 7,950 14,130 숙박비 : 70,000원*40명*4박= 11,200,000

식비 : 16,000원*40명*12식= 7,680,000

차량임차료 : 1,000,000원*2일= 2,000,000

입장료외 : 10,000원*40명*3회= 1,200,000

3.2학년 인문체험학습 15,390 11,224 4,166

1.여비 4,380 3,000 1,380 인솔교사여비 : 730,000원*6명= 4,380,000

2.교육운영비 11,010 8,224 2,786 숙박비 : 30,000원*30명*4박= 3,600,000

식비 : 11,000원*30명*12식= 3,960,000

입장료외 : 30,000원*30명= 900,000

차량임차료 : 900,000원*2일= 1,800,000

학생 간식비 : 5,000원*30명*5일= 750,000

4.인문(진로) 체험학습 22,152 14,874 7,278

1.여비 6,216 3,750 2,466 인솔교사여비 : 414,400원*15명= 6,216,000

2.교육운영비 15,936 11,124 4,812 숙박비 : 100,000원*26개실*2박= 5,200,000

식비 : 11,000원*78명*7식= 6,006,000

입장료외 : 20,000원*78명= 1,560,000

차량임차료 : 1,000,000원*2일= 2,000,000

학생 간식비 : 5,000원*78명*3일= 1,170,000

3.진로활동 1,000 6,510 -5,510

1.진로계획활동 1,000 2,920 -1,920

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 0 1,120 -1,120
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3.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.진로체험프르그램운영지원금 0 3,590 -3,590

1.교육운영비 0 3,590 -3,590

4.선택적 교육활동 33,682 32,393 1,289

2.독서활동 32,982 32,193 789

1.독서활동운영 32,982 32,193 789

1.도서구입 8,400 9,360 -960

1.도서구입비 8,400 9,360 -960 도서구입 : 12,500원*672권= 8,400,000

2.도서관운영 3,600 4,055 -455

1.운영수당 600 700 -100 작가초청 강사료 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 3,000 3,355 -355
도서관행사 재료 및 간식비 : 200,000원*2

회=
400,000

다독상 시상품비 : 250,000원*1회= 250,000

도서관에서 하룻밤 재료 및 간식비 : 

150,000원*1회=
150,000

연속간행물구입비 : 129,410*17종= 2,200,000

3.사서인건비 20,982 18,778 2,204

1.기간제근로자인건비 19,339 17,129 2,210 기본급 : 2,186,000원*4.8월= 10,493,000

명절휴가비 : 850,000원*2월= 1,700,000

특수업무수당 : 20,000원*4.8월= 96,000

장기근무가산금 : 273,000원*6월= 1,638,000

급식비 : 150,000원*4.8월= 720,000

정기상여수당 : 500,000원*1월= 500,000

연차수당 : 1,294,000원*1월= 1,294,000

초과근무수당 : 12,125원*16시간= 194,000

퇴직적립금 : 2,704,000원*1월= 2,704,000

2.기간제근로자법정부담금 1,643 1,649 -6 4대보험기관부담금 : 273,790원*6월= 1,643,000

3.기타 선택적 교육활동 700 200 500

1.기타선택적교육운영 700 200 500

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0
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1.교육운영비 100 100 0 문구류 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0 공개수업 간담회 식비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학교민주시민교육 운영지원금 500 0 500

1.기타수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 59,853 58,276 1,577

1.교무업무 운영 52,893 51,216 1,677

1.교무학사운영 52,893 51,216 1,677

1.교무실무사인건비 42,706 39,994 2,712

1.공무직인건비 38,770 36,810 1,960 기본급 : 1,986,000원*12월= 23,832,000

장기근무가산금 : 442,000원*12월= 5,304,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

퇴직적립금 : 2,983,000원*1월= 2,983,000

연가보상비 : 1,956,000원*1월= 1,956,000

명절휴가비 : 850,000원*2월= 1,700,000

정기상여수당 : 500,000원*2월= 1,000,000

초과근무수당 : 12,187원*16시간= 195,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

3.공무직법정부담금 3,286 3,184 102 4대보험기관부담금 : 273,790원*12월= 3,286,000

2.교무학사운영 4,667 4,968 -301

1.기타수당 500 0 500 보강수당 : 10,000원*50회= 500,000

2.운영수당 200 2,180 -1,980 위원회 참석수당 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 2,600 2,600 0 교육계획서 제작 : 5,000원*50권= 250,000

학교달력 제작 : 7,000원*250권= 1,750,000

지혜의숲 독서일기장 제작 : 5,000원*120

권=
600,000

4.비품구입비 1,367 188 1,179 원격교육 비품구입 : 1,367,000원*1회= 1,367,000

3.교육활동홍보 2,700 3,300 -600

1.교육운영비 2,400 3,000 -600 홍보물 제작비(볼펜등) : 500,000원*2회= 1,000,000

개교기념행사 물품구입 : 400,000원*1회= 400,000
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개교기념 기념품 제작 : 10,000원*100개= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학교설명회 다과구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,400 200

1.교육운영비 1,600 1,400 200 입학생 선물구입 : 10,000원*40명= 400,000

입학식 플랑외 행사용품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

졸업생 선물구입 : 20,000원*30명= 600,000

졸업식 행사용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

5.입학전형 1,220 1,554 -334

1.일반수용비 50 0 50 예비학교 이불세탁비 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 150 0 150 예비학교 전기요금 : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 820 1,254 -434
하계 지평선 인문학캠프 준비용품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

신입생 오리엔테이션 간식비 : 5,000원*30

명*2회=
300,000

하계 지평선 인문학캠프 학생 식비 : 

10,000원*10명=
100,000

조리학교 전출금(인건비 및 식재료비) : 

6,000원*25명*2회=
300,000

예비학교 보험료 : 2,000원*10명= 20,000

4.일반업무추진비 200 300 -100
하계 지평선 인문학캠프 교사 식비 및 간

식비 : 10,000원*10명*2회=
200,000

2.생활지도운영 1,960 2,560 -600

1.학생생활상담지도 1,000 1,200 -200

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.위클래스 운영지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0 외부전문 상담 수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 600 600 0 심리치료 키트구입 : 100,000원*3회= 300,000

상담치유 간식비(식비) : 5,000원*60명= 300,000

3.학생안전교육 960 1,360 -400

1.안전교육 960 1,360 -400

1.교육운영비 960 1,360 -400
119 안전체험 차량임차료 : 800,000원*1대

=
800,000

119 안전체험비 : 4,000원*40명= 160,000
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3.연구학교 운영 0 3,000 -3,000

1.연구학교운영 0 3,000 -3,000

1.자율선택과제운영 보조금 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

2.목적사업업무추진비 0 330 -330

3.도서구입비 0 270 -270

4.학습지원실 운영 5,000 1,500 3,500

1.정보화실운영 5,000 1,500 3,500

1.학교정보화지원 5,000 1,500 3,500

1.교육운영비 5,000 1,000 4,000 컴퓨터등장비수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학생 물품 지급비 : 250,000원*4회= 1,000,000

정보화기기 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타자산취득비 0 500 -500

6.학교 일반운영 125,291 128,023 -2,732

1.학교기관 운영 39,192 33,792 5,400

1.부서기본운영 39,192 33,792 5,400

1.교장실운영 5,400 4,700 700

1.여비 1,500 1,000 500 관내외출장여비 : 125,000원*12월= 1,500,000

2.일반업무추진비 900 700 200 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 식사비 : 70,000원*10월= 700,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 27,292 24,092 3,200

1.일반수용비 24,392 20,292 4,100 사무용품구입 : 250,000원*12월= 3,000,000

프린터토너등 : 250,000원*12월= 3,000,000

학내망 유지 보수비 : 350,000원*12월= 4,200,000

사무용기기 수리비 : 100,000원*12월= 1,200,000

복사기 임대료 : 891,000원*12월= 10,692,000

청소용품등 소모품 구입 : 200,000원*10월

=
2,000,000
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커피잔세트등 소모품구입 : 150,000원*2회

=
300,000

2.여비 1,100 1,500 -400 관내외 출장여비 : 91,660원*12월= 1,100,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0
접대용 다과비(커피외 4종) : 200,000원*4

회=
800,000

행정실 협의회 간담회비 : 125,000원*4회= 500,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 프린터 등 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.교무실운영 6,500 5,000 1,500

1.여비 5,000 3,000 2,000 관내외 출장여비 : 416,660원*12월= 5,000,000

2.일반업무추진비 1,500 2,000 -500 교무실 협의회 간담회비 : 375,000원*4회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 84,349 91,791 -7,442

1.학교시설장비유지 84,349 91,791 -7,442

1.공공요금및제세공과금 40,550 41,240 -690

1.전기요금 31,500 33,000 -1,500 전기요금 : 2,625,000원*12월= 31,500,000

2.상하수도료 2,000 1,500 500 상하수도요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.기타공공요금 7,050 6,740 310 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 100,000원*6월= 600,000

인터넷통신요금 : 500,000원*6월= 3,000,000

인증서갱신수수료외 : 70,000원*10회= 700,000

적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

신원보증보험료 : 33,330원*6명= 200,000

방송수신료 : 50,000원*12월= 600,000

신용카드수납수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.시설관리용역 6,438 6,338 100

1.일반수용비 6,438 6,338 100 전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

소방시설관리용역비 : 180,000원*6월= 1,080,000

오수정화조관리용역비 : 153,000원*6월= 918,000

우정원 방재관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

3.시설일반관리 22,164 32,993 -10,829

1.일반수용비 21,164 30,993 -9,829 교육시설재난공제회비 : 551,000원*1회= 551,000
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시설관리소모품비 : 166,660*12월= 2,000,000

소규모수선비 : 259,410원*12월= 3,113,000

학교가꾸기용역비 : 500,000원*4월= 2,000,000

냉난방기청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

에너지 절감시스템 설치비 : 12,000,000원

*1식=
12,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 수납장 등 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.화장실관리 4,950 4,200 750

1.일반수용비 4,950 4,200 750 화장실 청소용역비 : 82,500원*60주= 4,950,000

5.당직관리 6,000 4,620 1,380

1.일반수용비 6,000 4,620 1,380 무인경비위탁용역비 : 500,000원*12월= 6,000,000

6.폐기물처리 1,400 2,400 -1,000

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000 정화조청소 : 350,000원*4월= 1,400,000

8.체육시설개방 지원금 2,747 0 2,747

1.전기요금 2,747 0 2,747 체육관 개방 전기요금 : 686,750원*4회= 2,747,000

9.불법촬영카메라 탐지 지원금 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라 탐지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,750 2,440 -690

1.학교운영위원회운영 550 1,100 -550

1.학교운영위원회운영 550 1,100 -550

1.여비 250 500 -250 회의 참석 여비 : 62,500원*4회= 250,000

2.일반업무추진비 300 600 -300 학교운영위원회 간담회비 : 75,000원*4회= 300,000

2.학부모협력 1,200 1,340 -140

1.학부모회운영 200 340 -140

1.일반업무추진비 200 340 -140 학부모 협의회 다과비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0
학부모 1박2일 진행 경비구입 : 850,000원

*1회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모모임진행 간식비 : 5,000원*30명= 150,000

세출합계 2,158,807 2,070,888 87,919
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